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KAMPEN FÖR DEMOKRATISKA FRI- OCH 
RÄTTIGHETER
 
Rasismen och främlingsfientligheten kan aldrig bekämpas med inskränkningar i de 
demokratiska fri- och rättigheterna. Åsikterna kommer inte att försvinna för att 
de inte längre är tillåtna, det är ett farligt och förenklat sätt att se på problemet. 
För att på allvar komma till rätta med problemets grogrund måste vi slåss för ett 
samhälle som präglas av öppenhet, delaktighet och rättvisa. Att införa förbud och 
restriktioner, om än till en början riktade mot rasister, är att gå åt helt fel håll, och 
att använda sig av en metod som tidigare och på andra platser har visat sig vara både 
ineffektiv och riskabel. 

Det är vi som måste stå upp för våra demokratiska fri- och rättigheter, och då 
samtidigt som vi motarbetar extremhögern, på så vis också försvara deras rätt. Att 
lagen ska gälla lika för alla är en princip vi inte släpper, vi vet också vilka det i 
det långa loppet skulle drabba om vi började rucka på den. Redan idag är våra 
mest grundläggande rättigheter under attack från borgerligheten. De har aldrig varit 
särskilt förtjusta i allas lika rättigheter och möjligheter, utan tar nära nog varje chans 
att inskränka på dessa. Därför är det ännu viktigare att vi i en sådan här situation 
står rakryggade och inte backar på kravet om allas lika rätt. Oavsett politisk åsikt. 
Däremot ska brott mot den nuvarande lagstiftningen, hets mot folkgrupp, hatbrott 
och brott mot diskrimineringslagarna såklart alltid anmälas och uppmärksammas. 
Det krävs att såväl stat som myndigheter tar detta på allvar. Däremot ska det inte 
vara samhälligt accepterat med rasism. Det ska inte vara okej att dra rasistiska skämt 
i fikarummet eller att rösta på Sverigedemokraterna, inte för att man är orolig för 
fängelsestraff, utan för att det inte ska finnas någon social acceptans för det. För att 
vända trenden och bygga den typen av antirasistisk hegemoni är det viktigt med ett 
brett frontarbete som utgår från principen att rasisterna ska marginaliseras. I detta 
arbete har vi ett stort ansvar. 
 
I det antirasistiska arbetet finns det en tydlig skillnad i vilka uppgifter som ligger 
på staten och våra myndigheter, och vilka som bäst sköts av partier, folkrörelser 
och enskilda. En dåligt genomtänkt antirasistisk kampanj kan få motsatt 
effekt, och ytterliga spä på de högerextremas bild av sig själva som den verkliga 
oppositionen och sanningssägarna. Det är statens uppgift att se till att de lagar som 
finns efterföljs fullt ut, och att myndigheterna tar rasistiska brott och brott mot 
diskrimineringslagstiftningen på största allvar. Den offentliga sektorn måste också 
gå i täten och vara en förebild, med jämställda och demokratiska arbetsplatser. 
Att inte göra detta på allvar skickar ut signaler vidare i hela samhället. Principiellt 
är det inte heller statens uppgift att på ett direkt sätt påverka människors åsikter 
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och uppfattningar. Dessutom tenderar ett agerande av staten mot oönskade 
åsiktsriktningar att ge dessa oönskat mycket utrymme. Statens uppgift ät snarare 
att motverka de underliggande orsakerna till varför rasism, främlingsfientlighet och 
homofobi uppstår, och sprida kunskap. 
Uppgiften att mer direkt, med argument och politisk kamp, motverka 
högerextremismen, ligger på de politiska partierna, folkrörelserna och de enskilda. 
Ansvaret att stå upp mot den här utvecklingen ligger på oss. 

Kampen mot de högerextrema 
I och med att de högerextrema organisationerna har växt sig starkare har de också 
fått ett större inflytande över hur de grundläggande problemen i samhället har 
definierats och framförts. Framförallt från borgerligt håll, där man inte direkt ser 
några grundläggande fel i hur samhället är organiserat, har man fått bifall i sina 
grundantaganden. Av historiska lärdomar vet vi att fascistiska och rasistiska idéer 
vinner stöd först när de börjar backas upp av de etablerade högerpartierna och 
kapitalet. Därför är det viktigt att bygga breda antirasistiska fronter som omöjliggör 
för högern att stödja rasistiska förslag och själva driva rasistisk politik. En av 
våra absolut största och viktigaste arbetet i den antirasistiska kampen är att vrida 
debatten, och ta över problembestämmandet. I det arbetet kan vi inte räkna med 
så mycket stöd från så många andra. Det är ett arbete som måste föras bestämt och 
medvetet, både på kort och på lång sikt. Det räcker inte med att uppmärksamma 
oroväckande utvecklingen i kampanjer då och då, utan att ge en egen beskrivning 
och förklaring av de problem många upplever i sin vardag. En viktig princip som 
Ung Vänster har haft under en längre tid  är att bemöta rasistiska utåtriktade 
arrangemang inom 24 timmar med flygblad eller något annat, detta ska vi givetvis 
fortsätta med. En annan viktig princip vi har  haft och som vi bör fortsätta med är 
att inte ta offentliga debatter mot extremhögern. Det handlar också om att vi aktivt 
måste arbeta gentemot skolor för att de ska neka rasistiska partier bokbord eller 
flygbladsutdelningar. De fascistiska partierna är direkt odemokratiska, och vi vill 
inte legitimera deras åsikter genom att ge dem det utrymmet. I vissa fall kommer 
denna princip att sättas på hård prövning, då framförallt Sverigedemokraterna har 
flera kommunala mandat i vissa områden. I de fall måste vi arbeta aktivt för att bilda 
allianser med de andra ungdomsförbunden för att få med oss dem, eller hitta andra 
former för att lösa situationen på bästa sätt. Men sedan ska vi givetvis enligt 24-
timmarsregeln aktivt bemöta rasisterna överallt annars de visar sig. 

Vänstern i första ledet
Vi kan inte luta oss tillbaka och se den allmänna feministiska och socialistiska 
kampen i sig som tillräckligt antirasistiskt arbete. 

För att på ett mer långsiktigt plan slå tillbaka extremhögern och ta bort grogrunden 
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den bygger på krävs det att vi presenterar alternativ. Andra förklaringar på de 
problem som finns, andra analyser av vad som är fel. I det långa loppet räcker 
det inte att enbart prata om alla människors lika värde, en orsak till upplevelsen 
av maktlöshet och orättvisa måste också föras fram. Vi måste peka på vad som är 
grundläggande fel i dag, och vem som vinner på det. Vi måste se till att vara de som 
kanaliserar människors missnöje och låter det bli en samhällsomvälvande kraft istället 
för en röst på Sverigedemokraterna. Vi måste skapa ett förtroende för vänsterpolitik 
och bli hjältarna i vardagen. Eftersom rasismen i huvudsak är en produkt av det 
kapitalistiska samhälle som vi lever i, är klasskampen en av våra absolut viktigaste 
antirasistiska verktyg. Det kan handla om en utbyggd offentlig sektor, kampen 
för en meningsfull fritid eller försvarandet av fackliga rättigheter. Grundläggande 
för detta arbete är att stärka klassmedvetenheten och inse att alla arbetarklassens 
medlemmar tjänar lika mycket på vänsterpolitik, och att vi istället för att sparka på 
varandra, sparkar uppåt. Den feministiska kampen och feministiskt självförsvar är 
väldigt viktiga delar också i den antirasistiska kampen. Idag sprids myten om den 
kulturellt betingade förtryckarmannen av framförallt de rasistiska partierna, men 
backas också upp av såväl etablerade partier som massmedia. Detta bidrar till att 
flytta fokus från det grundläggande problemet med rådande könsmaktordning, till 
en fråga om hudfärg och kultur. Det är inte kulturer som slår, och det är inte hudfärg 
som våldtar, det är män. I den frågan måste vi vara stenhårda. 

För att agera stoppkloss mot utvecklingen av ett mer reaktionärt och rasistiskt 
samhällsklimat krävs ett brett, uttalat antirasistiskt arbete. Rasistiska förslag ska 
inte kunna föras fram utan protester, och vi kommer inte att sitta still och se på 
hur samhällsdebatten tar allt sjukare vändningar, med språkförbud i skolor och 
angiverisystem. Vi måste agera tillsammans med andra och bygga upp en bred 
antirasistisk front, som kan agera motvikt mot såväl de högerextrema grupperna 
som de etablerade partiernas glidningar. Det finns en massa människor som inte 
är nöjda över hur utvecklingen ter sig idag, och det är vår uppgift att kanalisera 
detta missnöje, och ge forum att protestera. Ett brett folkligt stöd är nödvändigt, vi 
kan inte låta den antirasistiska kampen föras av maskerade stenkastare, som snarare 
bidrar till att misskreditera hela den antirasistiska verksamheten, än att rasismen 
bekämpas. Här ser vi att det är viktigt att bredda vår egen medlemsbas, för att i 
högre grad än idag organisera den rasifierade delen av arbetarklassen som får ta 
rasismens värsta smällar och som utgör en stor del av arbetarklassen. Vi måste ta 
på oss ansvaret och skapa de forum för protester som behövs. På så vis kan vi både 
profilera oss som den antirasistiska kraften, de som för fram förklaringarna om 
varför saker är som det är idag, och som de som står upp och gör en skillnad. Vi, inte 
rasisterna, är oppositionen mot dagens etablissemang och vet vilka som tjänar på de 
orättvisor som omger oss. I denna kamp kan vi inte stå ensamma, vi behöver samla 
motståndet från olika läger för att kunna göra en ordentlig skillnad. 
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Den antirasistiska kampen behöver föras på två plan. Den konkreta, uttalade här 
och nu, och den långsiktiga kamp vi ständigt bedriver, för ett annat samhälle. Det 
antirasistiska arbetet är för viktigt för att överlåtas till någon annan, och för avgörande 
för att blunda för. Vi måste på ta upp kampen mot högerextremisterna, och en 
samhällsutveckling åt fel håll. Någon måste på allvar stå upp för alla människors lika 
rätt och värdighet. Om inte nu, när? Och om inte vi, vilka?
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